昆山市农业农村局

关于进一步加强农业农村领域扫黑除恶

专项斗争线索摸排工作的通知

张浦镇财政和资产管理局、张浦镇农村工作局、周市镇财政与经济发展局、周市镇农村工作局，各区镇经济服务中心、农业服务中心，各区镇、各城市管理办事处农村集体资产管理办公室，机关各科室、局属各单位：

开展扫黑除恶专项斗争，是今年以来以习近平同志为核心的党中央在全面建成小康社会决胜阶段、中国特色社会主义进入新时代的关键时期做出的一项重大决策部署。为进一步加强农业农村领域扫黑除恶斗争线索摸排工作，经研究，决定在全市农业农村领域集中开展涉黑涉恶问题线索摸排工作，现就有关事项通知如下:

一、工作目标

深入推进扫黑除恶专项斗争，发动各区镇和村、城市管理办事处和社区，农业行业部门全面摸排，深入挖掘农业行业和农村相关领域涉黑涉恶腐败和“保护伞”问题，切实净化农村环境，全面提升人民群众的安全感、满意度，实现“有黑扫黑、无黑除恶、无恶治乱”的工作目标。

二、摸排内容

聚焦农业农村领域易滋生黑恶势力的重点地区和重点行业，重点围绕以下7个方面开展线索摸排：

1.农村集体“三资”领域的涉黑涉恶问题线索；

2.涉农项目中强揽工程、恶意竞标、挤占挪用项目资金的涉黑涉恶问题线索；
3.农资、农机和农（水）产品生产销售领域制假售假中的涉黑涉恶问题线索；
4.畜禽屠宰中注水、非法添加物和屠宰病死畜禽中的涉黑涉恶问题线索；
5.大江大湖休禁渔期偷捕、非法捕捞、电毒炸鱼和非法收购渔获物中的涉黑涉恶问题线索；

6.各类扰乱农业行业发展秩序、欺行霸市等行为；

7.其他涉黑涉恶问题线索。
三、工作要求

1.强化政治站位。要充分认识开展扫黑除恶专项斗争的重大意义，积极动员和发动干部职工深入重点地区、重点行业和重点领域，深入挖掘和排查涉黑涉恶问题线索，加大涉黑涉恶线索摸排力度，切实履行扫黑除恶的重大政治责任。

2.强化信息上报。各单位要做好线索摸排记录工作，对发现的涉黑涉恶线索，集中填写《扫黑除恶专项斗争涉黑涉恶问题线索摸排登记表》（见附件），于5月8日前报送至市农业农村局安全应急办（联系人：金夏明，联系电话：57378509）。若无线索也需填写，登记表需经单位主要领导签字盖章后报送。

3.强化督导检查。市农业农村局将适时组织专项督查组，由局领导带队，对各单位扫黑除恶工作落实情况进行督查，对督查过程中发现因工作落实不力造成严重影响的，将按照有关规定，依照有关程序对相关责任人进行问责。
昆山市农业农村局办公室

2019年4月29日
附表

扫黑除恶专项斗争涉黑涉恶问题线索摸排登记表
填报单位（盖章）：           填报时间：  年  月  日
	线索来源

	线索概述

	涉及的主要违法犯罪人员名称及身份证号
	1.

	2.

	3.

	联络人及

联系方式

	主要领导
	（签名栏）

说明：（1）“线索来源”填写上级交办、自行摸排、信访举报等；（2）“线索概述”包含时间、地点、主要人员、涉黑涉恶违法犯罪线索的基本情况等。